様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長  宮下 宗一郎 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２１年９月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ９月は１２日まで、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため体験館が臨時休館、さらに、１３日から３０日

まで入館者の制限を行ったため、予定していた体験活動等が相次いで延期または中止となった。対外向けの活動

は先月までと比べて少なくなってしまったが、休館中に展示水槽の充実や今冬以降の企画の構想などを行ったた

め、来月以降の協力隊としての活動につなげていきたい。

（主な活動）

◇９月１７日（金） むつひまわり幼稚園体験活動

 体験館を訪れたむつひまわり幼稚園生３５名に対して、シーグラスや貝殻を用いたペン立てづくりの体験を行

った。粘土の貼り付けなど、園児には少し難しい部分もあったようだったが、工作体験を楽しんでもらえた。

体験後は館内を見学してもらい、展示している生き物の説明などを行った。

◇９月３０日（木） 苫生小学校３年生体験活動

 臨時休館のため延期となっていた、苫生小学校３年生の体験活動をふれあい体験館内で行った。

子どもたちは下北ジオパークのガイドの案内のもと、大滝の見学をしてから体験館を訪れたため、それを補足

するような形でジオパークや下北の海についての講義を３０分程度行った。

この日も雨が降っていたため、その後は館内で貝殻等を用いたペン立てづくり体験を行った。

２．翌月の活動予定

 ９日に大学生を対象としたアクティビティ体験と田名部高校生を対象としたワークショップのコーディネー

ター、１９日に田名部中学校の体験活動、28 日～31 日に体験館を活用したワーケーション事業への協力等を予

定している。

３．特記事項

 ８月２７日（金）～９月１２日（日） 体験館 臨時休館

 ９月１３日（月）～９月３０日（木） 体験館 下北地域外からの来館者を制限